
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00891221- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La nota elevada por el Mgtr. Oscar Alcides Margaría, por la cual solicita se declare de interés
académico la realización de la “Jornada Regional de Aulas Abiertas - Facultades de Ciencias
Económicas 2024”, que se desarrollará en esta Facultad de Ciencias Económicas, el día 19 de abril
de 2024;

Y CONSIDERANDO:
Que, asimismo, requiere que dicha actividad sea incluida como integrante del Sistema de
Formación y Perfeccionamiento Docente;
Que dicho evento busca generar espacios de encuentro e intercambio destinados a socializar,
discutir y analizar las experiencias de trabajo en las aulas de las carreras de las Ciencias
Económicas;
Que la mencionada Jornada es co-organizada por las Facultades de Ciencias Económicas de las
Universidades de Rio Cuarto, Entre Ríos, del Litoral, de Córdoba, de la Facultad de Ciencias
Económicas y Estadística de la Universidad Nacional de Rosario, la Facultad de Ciencias de
Administración, Universidad Nacional de la Defensa Nacional CRUC-I.U.A. y la Universidad
Nacional de Rafaela;
Que cuenta con opinión favorable de la Secretaría de Asuntos Académicos;
Que de acuerdo a lo dispuesto por los Arts. 1°, inc. g) y 3° de la Resolución HCD N° 907/88 es
facultad del Decanato resolver estos temas debiendo informar al Honorable Consejo Directivo de
las resoluciones que adopte; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Declarar de Interés Académico para esta Facultad la Jornada Regional de Aulas Abiertas
- Facultades de Ciencias Económicas 2024, que se desarrollará en esta Facultad de Ciencias
Económicas, el día 19 de abril de 2024.

Art. 2º.- Incorporar la propuesta integrante del Sistema de Formación y Perfeccionamiento
Docente de la Jornada mencionada en el artículo precedente, cuyo contenido se incorpora como
anexo y forma parte de la presente.

Art. 3º.- Comuníquese, infórmese al H. Consejo Directivo y archívese.







 


 


EX-2023-00891221- -UNC-ME#FCE 


   


 


   
  


Jornada Regional de Aulas Abiertas  


Facultades de Ciencias Económicas 2024  


Presentación  
Desde el Área de Formación Docente y Producción Educativa, en conjunto con la Secretaría 


de Asuntos Académicos de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional 


de Córdoba, se propone dar continuidad a la promoción de jornadas de intercambios entre 


docentes que se viene realizando desde 20171, mediante la Jornada Regional de Aulas 


Abiertas 2024. La propuesta, enmarcada en la normativa vigente del Sistema de Formación 


y Perfeccionamiento Docente (Res. N° 152/11), será llevada a cabo junto a Facultades de 


Ciencias Económicas pertenecientes a las universidades públicas de la región CPRES 


Centro; a saber: Universidad Nacional de Río Cuarto, Universidad Nacional de la Defensa 


Nacional CRUC-I.U.A, Universidad Nacional de Rosario, Universidad Nacional del Litoral, 


Universidad Nacional de Rafaela, y Universidad Nacional de Entre Ríos. Los contenidos que 


se desarrollarán son de orden pedagógico-didáctico y metodológico y su carácter es reflexivo.    


Fundamentación  


Las y los docentes compartimos de manera informal, con entusiasmo o preocupación los 


desafíos sobre las actividades que se llevan adelante en el aula, en particular en tiempos 


donde vivimos los efectos y consecuencias de la pandemia junto a la proliferación de nuevas 


tecnologías digitales. El aislamiento, la sobrecarga de trabajo y la cultura del individualismo, 


atentan contra la posibilidad del trabajo en equipo, la cultura colaborativa y el sentirnos parte 


de un proyecto compartido.  


Fruto de experiencias anteriores, realizadas en el marco de nuestra casa de estudios, 


creemos que, entre quienes formamos a futuros profesionales de las Ciencias Económicas, 


compartimos preocupaciones similares, ¿por qué entonces no compartir nuestras propuestas 


con otras universidades? La idea es promover el encuentro, la comunicación, el conocimiento 


colaborativo.  


La intención de esta jornada es darle un espacio a esa informalidad para poder hablar de 


aquello que nos preocupa y nos enorgullece como docentes; en particular sobre aquellas 


iniciativas que desarrollamos en el aula para favorecer la comprensión, promover el 


entusiasmo, abordar la complejidad en los roles actuales de estudiantes y docentes.  


                                                


 







 


Proponemos una jornada de trabajo en la que, sin ánimo de juzgar ni competir, podamos 


compartir y aprender del aula abierta con colegas.   


  
Objetivo general  


● Generar espacios de encuentro e intercambio destinados a socializar, discutir y analizar 


las experiencias de trabajo en las aulas de las carreras de las Ciencias Económicas.  


Objetivos específicos  


● Contribuir al diálogo entre saberes y prácticas desde el quehacer cotidiano en el aula.  


● Explorar nuevas posibilidades educativas que se adecuen a los desafíos en contextos 


de aulas numerosas, implementación de nuevos planes de estudio y virtualidad.  


● Aportar desde lo individual y colectivo nuevos enfoques metodológicos a las prácticas 


de enseñanza.   


● Constituir redes interinstitucionales entre unidades académicas afines, en vistas a la 


contribución en otros proyectos académicos.   


● Identificar necesidades de formación docente en el contexto educativo actual.  


Destinatarios  


Profesores, Docentes, Auxiliares y Adscriptos de las Facultades de Ciencias Económicas. 


Ejes temáticos  


1. Ingreso, permanencia y egreso.   


2. Modalidades de enseñanza: presencial, a distancia, combinada.   


3. Prácticas profesionales en el contexto actual.  


4. Tecnologías e inteligencia artificial en las prácticas de enseñanza. 5. Metodología, 


recursos, contenidos y evaluación de la enseñanza.   


6. Culturas digitales, nuevas subjetividades y vínculos en la enseñanza.  


7. Innovaciones curriculares en la implementación de los planes de estudio.  


8. Extensión, investigación e internacionalización en el curriculum.  


Organización  


Se conformarán dos comités de trabajo co-participativo entre las universidades involucradas 


para la organización del evento y para la evaluación de las presentaciones académicas.   


● El Comité ejecutivo estará constituido por un representante titular y un suplente 


de cada unidad académica. Este comité definirá los roles de cada universidad 


participante para las tareas de difusión, entorno web, inscripciones, certificación y 


actas. En lo referido a la gestión del evento, diseñará la consigna a entregar por los 


participantes y el circuito para su evaluación; además organizará las conferencias de 


apertura y cierre, y los trabajos en grupos (asignando roles tales como moderación y  


registro).  







 


  


Unidad Académica  Representante titular  Representante suplente  


Facultad de Ciencias  


Económicas - Universidad  


Nacional de Río Cuarto  


Cra. Daniela Concetti   


Secretaria Académica  


Lic. María Laura Lederhos  


Consejera Docente  


Universidad Nacional de la  


Defensa Nacional 


CRUCI.U.A  


Cra. María del Huerto Allub  


Directora de la carrera de  


Contador Público  


Mgter. Mercedes Arrieta 


Subsecretaria de Innovacion 


y Tecnologia Educativa  


Facultad de Ciencias  


Económicas y Estadística -  


Universidad Nacional de  


Rosario  


Esp. Patricia Giustiniani 


Secretaria Académica  


Cra. Miriam Geli  


Directora de Acreditación de  


Carreras   


Facultad de Ciencias  


Económicas - Universidad  


Nacional del Litoral  


Esp. Daniela Veglia  


Secretaría de Investigación 


y Vinculación Tecnológica  


Dra. Andrea Pacifico   


Secretaría Académica y de  


Bienestar Estudiantil  


Universidad Nacional de 


Rafaela  
Mgter. Marcelo  


Costamagna  


Director de la Licenciatura 
en Administración y  
Gestión de la Información y  


Secretario General de la  


Universidad   


Mgter. Maria Della Torre  


Directora del Ciclo de  


Complementación de la  


Licenciatura en  


Administración y Gestión de 


la Información  


Facultad de Ciencias  


Económicas - Universidad  


Nacional de Entre Ríos  


Esp. María Cecilia  


Francisconi   


Subsecretaria Académica  


Esp. María de Dios Milocco   


Vicedecana y a cargo de la  


Secretaría Académica  


Facultad de Ciencias  


Económicas - Universidad  


Nacional de Córdoba  


Mgter. Oscar Margaría  


Subsecretario de Asuntos  


Académicos  


Lic. Jennifer Cargnelutti  


Coordinadora de Proyectos  


Pedagógicos  


  


● El Comité académico estará constituido entre dos a cuatro integrantes de los 


equipos pedagógicos de las facultades participantes y/o profesores representantes 


de cada unidad académica, interesados por las temáticas del evento. Su función será 


evaluar los trabajos académicos presentados y realizar la distribución en grupos para 


la jornada presencial. A la fecha, las personas propuestas por las distintas facultades 


son:  







 


  


  


  


Unidad  


Académica  


Representante   Representante  Representante   Representante  


Universidad  


Nacional de Río  


Cuarto  


Lic Paula  


Garnero   


  


      


Universidad  


Nacional de la  


Defensa  


Nacional  


CRUC-I.U.A  


José Luis  


Navarrete  


  


Mariana Barrera  


Scholtis  


  


Cecilia Exeni  


  


Valeria Britos  


  


Universidad  


Nacional de  


Rosario  


Marcela   


Cavallo  


  


Natalia Fattore  


  


    


Universidad  


Nacional del  


Litoral  


Prof. Viviana  


Cámara  


  


Mgter. Leila Di  


Russo  


  


María Alejandra 


Santarrone  
Mg María Rut  


Azerrad  


  


Fernanda  


Pagura   


  


Universidad  


Nacional de  


Entre Ríos  


Ivana Finucci  


  


Mara Belén  


Bravo  


  


Marino César  


Schneeberger  


  


María Cecilia  


Sanchez  


Universidad  


Nacional de  


Córdoba  


Florencia 


Molina  


Julia Villafañe  Andrés  


Martínez  


Bologna  


Gabriela 


Sabulsky  


  


● Se propone a la Facultad de Ciencias Económicas (UNC) como anfitriona de la 


Jornada.  







 


Etapas  


● Recepción de diagnósticos, aceptación y distribución de grupos de trabajo según 


los siguientes criterios: problemáticas de la enseñanza, carreras y etapas de cursado 


afines.  


● Instancia presencial: realización de la Jornada propiamente dicha. Apertura y cierre 


a cargo de representantes de las unidades académicas (relato de experiencias 


valiosas). Trabajos en grupos. Conferencias de inicio y cierre.  


 


 


 


  


Dinámica  


Durante la Jornada se espera generar un espacio o una instancia de trabajo en equipo para 


construir de manera colectiva alternativas superadoras y estrategias de intervención que 


aporten a las problemáticas identificadas en cada eje. Para la participación en la jornada, 


previamente se deberá presentar un escrito corto que incluya un diagnóstico de las 


principales problemáticas y dificultades sobre la temática del eje seleccionado.    


Cronograma   


• A partir de noviembre del 2023 se realizará la primera difusión del evento y se sostendrán 


los canales de difusión e información hasta la fecha prevista para su realización.   


• Recepción de relatos diagnósticos: hasta el 10 de marzo de 2024  


• Confirmación de aceptación del trabajo: primera semana de abril 2024  


• Jornada presencial: 19 de abril de 2024. Duración aproximada: 10 horas.  
  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


 


Cuadro Sintético del Anexo 


 


 


NOMBRE DEL CURSO FACULTADES 


ORGANIZADORAS 


NIVEL CRÉDITOS 


 


 


 


 


 


 


“Jornada Regional de 


Aulas Abiertas 


Facultades de Ciencias 


Económicas 2024” 


 


• Facultad de Ciencias 


Económicas - Universidad 


Nacional de Rio Cuarto 


• Universidad Nacional de la 


Defensa Nacional CRUC-


I.U.A. 


• Facultad de Ciencias 


Económicas y Estadística - 


Universidad Nacional de 


Rosario 


• Facultad de Ciencias 


Económicas - Universidad 


Nacional del Litoral 


• Universidad Nacional de 


Entre Ríos 


• Facultad de Ciencias 


Económicas - Universidad 


Nacional de Córdoba 


 


 


 


 


 


 


 


Intermedio 


 


 


 


 


 


 


1 





	numero_documento: RD-2023-1643-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Martes 24 de Octubre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-10-24T08:40:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-24T11:07:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-24T11:07:55-0300
	GDE UNC




